desiderat: p'us uita e. ut i' campo
 actionis se exerceat. **P**us intro
 ducta est lra ad iacob. q' Rachel:
 lra iacob alit speract. **G**en' 30.
Au'it' ergo est esurice iusticie:
 i' q'ntu misericordie. **B**er' uero e mu
 dicia cordis: qua q' o'ne i' qua
 tione abhorret: et refugit: i' p'uita
 te studioso et diligenti custodit. **A**l
 est effic' aliud tenere p'uitate. ut
 ait **A**ugustinus. **P**ostq' ho habz cordis
 inuidia. intelligit' ei' uelut specu
 lu' tersit' et politu' susceptibilis e
 sup'ne illuminatio. **A**ffectus etia pur
 gatus et sanatus: i' p'sencia firmi
 bom suauit' questit. **Q**uo ad
 quiete mentis ualeat. **S**ap' 11

Ad quiete mentis in deo
 specialit' ualeat tu opa. ad
 uita concupiscencie p'ntencia. s' o'ne.
 lectio. meditatio. **H**er' ta amore
 dei tui. concupiscencia intendit tu
 truit: et ad p'fectione p'ducit. **I**n
 libro de uita saluata. **A**more dei i'
 homine ex gra gemitu. lectio lactat:
 meditatio pascit: o'ne pascit et illu
 minat. **D**e hys p' ordinem ager' et
 p'imo de orone. **H**er' qua p'imo o'ne
 det: q' ipa ad quiete mentis in deo
 ualeat. **S**do comendabit: deinde
 ostendet q' ubi i' q'nto sit orandi:
 ultio tanget de sp'ebz orois. **H**er' ta
 p'imu notudu: q' orone sp'us sp'us
 inuocat: qui intellectu ad d'na illuat:
 et affectu deum inflammat. **I**n ps. **D**e
 meum aperui et attraxi sp'um. **I**ntell'co

uero illuam. quiescat in prima uitate:
affectus inflammas in prima bonitate.
Itē cū sēdm gregorii. omne opus qd
agimus. orōne puenire debeamus:
maxime opa excellētia orōne sūp
uenienda: ut e diuinorū specularū.
et futūre dulcedis p̄gustatō. Itē cū
sūmū bonū sūp nos sit: nō p̄ hō
eo fru. ū sūp se mentalit̄ ascendat.
Sūp se uō nō p̄ ascendat: ū p̄ uita-
tem supiorē eā eleuante. In necessi-
tate est ad hoc orō: qua auxiliū di-
uinū imploret et impetret. Deo psal-
mista spūs scti sectarius. a deo
speculatione diuorū frequē adiutus:
dicit. **H**is uir cuius auxiliū
uobis te. ascensionē in corde suo
disposuit. **B**edm iohāne dama-
scenū. orō est ascensio intellectus
ad deū. Intellectus speculatiuus
ad deū ascendit: cū ex osidētiōe
hūanorū defectus. ad osidētiōe
boni sufficientissimi et potentis-
simi. supplē illos defectus trāsit.
Qui uult orare: p̄mo defectus
suos debet osidētiōe: deū ad dei
liberalitate ascendē: q̄ illos p̄-
supplē. Intellectus practicus ascē-
dit desiderio et sperando s̄z de-
sideriū suū a dei liberalitate implei.
Oratione tuens tranquillitas. **J**ob viij?
Si diluculo cōsurrexeris ad deū. et
omnipotentē facis dep̄catus: statim
euigilabit ad te et placatū reddet
habundantiā tuā. In orōne osolantes
dine dant. **S**ūmisti xxxv? **Q**uādo
uocatur deū: et oblatione suscipiet. **L**uce
iij? **I**hu oratione aptū est celū. **E**iusdē

ut. **A**scendit ih̄s in monte ut oraret.
Et facta est oratio eius spes uultus
eius altus: et uestitus eius albus re-
fulgens. **S**olūendū orōis **L**uce iij?
Siquis de cōmē **S**erui
datione orōis: ad quā saluatoe
posse sufficere uide: qd ad orandū
trinitū monuit: et cū orōne tū
diligent̄ instruit: ip̄met etiā
orōin frequē tentus fuit. **A**mo-
nitiones ip̄ius ad orandū multis
habemus **S**euāgilia. **L**uce iij? pe-
tite et dabit̄ uobis. **E**iusdē **xxij?**
vigilate oī tēpe orantes. **M**athei
xxvi? vigilate et orate. **J**ohannis
xvi? quērite et accipietis. **A**postoli
Luce iij? etiā dicitur edocui: multū
monebāt ad orandū. **A**d rōnos
xxij? **O**rationibus istantibus. **S**oma ad
thessalōienses ultimo: sine in-
missione orate. **J**acobi p̄mo: si q̄s
indiget sapiā. postulet a deo. **E**ius-
dē **v?** tristat̄ aliq̄s uān. oret.
Soma p̄t̄ iij? vigilate in orōnibus.
Alta orōne diligent̄ saluatoe in-
struit: ut est aliqd apus ad
qd̄ ita diligent̄ instruat. **D**ocuit
etiā quid orandū: q̄n. et ubi. et
qua uirtute: et quo fine. **Q**uid
orandū: **m**athei vi? **P**et̄ quērite
regnū dei: et iusticiā eius. **I**tē cū
dicitur orōne docuit: eiusdē **v?** et
luce xi? **Q**uādo orandū: **l**uce xvij?
Docebat et parabolā ad illos. quō
optat semp orare: et nūq̄m de-
ficere. **O**bi orandū: **m**athei vi? **S**i
oraueris intra cubiculū tuū. et

clauso ostio. ora p̄cem tuā ab
 stonduo. Quia uicinate orandū:
 luce xxij. **Orate** ne intretis i tēp-
 tationē. **Primo** sine orandū: mathi
 vij. **Sit** oratis. nō eitis sicut ypo-
 crite tristes. **Voluit** saluator nos
 negligētē addiscē: qd̄ adeo dilige-
 ter uoluit docē. **Secundū** ē disci-
 pulis xpi. ignorat: qd̄ m̄gr̄ eoz
 diligentē docuit. **Ipe** saluator
 frequē orandū intēty fuit. **De**
 eius oratione habes mathi xij.
Dimissa h̄a: ascendit i montē so-
 lus orare. **Eiusdē** xxvj. **Bedete**
 h̄c: donec uadā illuc et oram.
Narci p̄mo. **Diluculo** ualde sur-
 gens egressus. abijt i d̄estū locū:
 ibiq̄ orabat. **Et** luce vij. **In** diebz
 illis erit i montē orare. et eat
 puotans i orōne da. **Eiusdē** xxij.
Factus i agonia p̄h̄y orauit.
Eiusdē xxij. **Pat** d̄m̄te illis
 h̄c. **Et** ioh̄a. **Pat** saluifica me i
 hac hora. **Ite** eiusdē xxij. multū
 habet de ei9 orōne. **Apli** etiā ab
 ip̄o edocti: nullū i steterūt orōm.
Actuū p̄mo. **Erant** om̄es p̄seue-
 rantes i orōne. **Eiusdē** vij. **Dixē-**
rūt apli. **Pro** orōm i stantes e-
 rūt. **Legit** de iacobo alpher. q
 ex assiduitate orandi contraxerat
 i gembo suis duriciā camelocū.
Bartholomeus tencies i die cen-
 ties i nocte: ante deū gemma flate-
 bat. **Secundū** ē discipulis xpi
 illud opus raro fuit: qd̄ m̄gr̄
 eoz tantū frequētauer. **Paulo**
 etiā nō contenty p̄p̄s orōmbz:

alios p̄ se orac̄ rogabat. **Ad** rōnos
 r̄v. **Obfero** uos fr̄es p̄ d̄m̄ n̄m
 ih̄m xpm̄ i p̄ caritate s̄i sp̄s: ut
 adiuuetis me i orōmbz ūis ad
 d̄m̄. **Ipe** i orōmbz alioy multū
 sp̄em habebat. **Ad** philipens̄ p̄.
Oratio q̄ hoc n̄ pueniet ad salutē:
 p̄ ūam orōne. **Eiusdē** m̄. **Sp̄co** p̄
 orōnes ūas d̄m̄ i me uobis. **Ite** ad
 cōmēdationē orōis facit q̄ ip̄a h̄s
 q̄ sūt i hac ualle miserie. ualde est
 necessaria: deo et celesti curie ualde
 accepta: opaco est oibz cōis. ualde
 nobilis et magne. **Necessaria** ualde
 ē. et ualde cōpetēs loco i quo sum9:
 ubi p̄gnā habem9 cū eo. de quo
 scriptū est: iob xij. **Nō** ē p̄t̄s i fra-
 que ei ualeat cōpari. **Ideo** frequē
 habem9 necesse orando dei auxi-
 liū i uocā: cū s̄m̄ i ualle miserie:
 uitē habem9 ad dei misericōdiā oran-
 do frequē recurrē. **Tria** solent
 ēē occasio clamandi hōibz: ignis.
 aqua. hostes. **Hec** tū quasi sigillis
 diebz i citate nos debent: ut ad d̄m̄
 i orōne clamem9. **Vix** est dies in
 quo dom9 consistē n̄e nō succendat
 igne i finali: s̄z igne cōcupie p̄ue-
 unde n̄e habem9 ad aquā d̄m̄e
 gr̄e et ad aquā lacrimaz recurrē.
Ignis iste aliqui cū ex vna p̄te ex-
 tinguit: ex alia accendit. **Et** ip̄a
 em̄ lacrima v̄n̄ extingui debuit. q̄m̄q̄
 uues sumit: ut cū aliq̄s uane glo-
 riatur de hoc q̄ p̄ p̄ctis suis lacrimat

uultus

Item vix est dies in qua homines
non sentiant fluctus malorum
agitacionum super caput cordis: ut
propter hoc necesse habeat se equum
clamae illud mathei viij. Domine
salua nos p[ro]nu[n]q[ue]. **Vix** etiam est dies
qua hostes suos non videant ad
portam castrorum sui: ut cum verba mala
in ore habent: vel fatuas mulieres
vident. **Valde** grata est oratio
deuota celesti curie: qua quasi
quada[m] redolentia delectat: iuxta
illud **apocalypsis** v. Habebat
fialas aureas plenas odoramentorum:
que sunt orationes sanctorum. **Opus** ista
omnibus modis est nullus ab ea potest se ex-
cusare. **Si** dicat alicui ut det ele-
mosinam. potest excusare se: cum non sepe
habeat homo argentum in bursa. **Si**
dicat alicui quod ieiunet: potest se excu-
sare: cum multi propter debilitatem capi-
tis ieiunare non possunt. **De** non sic est
de oratione. **Saltem** cum quilibet possit
habere orationem. saltem mentalem. etiam
si sit inuitus. **De** dauid. **Apud** me oratio.
Et super illud psalmus iustus autem miseretur
et tribuet: dicit glossa. **Tempus** est aliquid
iusto quod datur: scilicet orationem. **Aristoteles**.
Volens orationem quasi tributum offerre
ante deo de suis viciis. **Valde** no-
bile opus est oratio. **Nulla** sunt opera que
aliquibus cedunt ad deum. ut arare
vel fodere: sed orare deum. nulli quantum
cumque nobili credit ad deum: quia cum
oramus ipsi cum deo loquimur: quod sine
dubio honor est. **Isidorus**. **Qui** vult

cum deo esse: frequenter oret et legat.
Quia cum oramus. ipsi cum deo loquimur:
cum legimus. deus nobiscum loquitur.
Ad nobilitatem huius operis facit quod
orationes nostre ab angelis deo offeruntur:
vino quod plus est. christus qui requirit homo
est summus sacerdos. illas offert deo
propter que presentibus multum facit eas
valere. **Quomodo** enim a deo contemnitur:
quod a tanto mediatore ei presentatur.
Thobie viij. **Quia** orabas cum lacrimis:
ego optuli orationem tuam domino. **Ad** nobi-
litatem etiam ipsius facit. quod ipsa est res-
pectu eius quod super nos est. **Deum** dignior
est quam ieiunium et elemosina. que sunt
respectu eius quod est iuxta nos. vel
infra nos. **Si** ieiunium et elemosina
seruare videntur: sunt enim due ale ipsius.
Isidorus. **Qui** vult orationem volare
ad deum: faciat illi duas alas. ieiunium
et elemosinam. **Thobie** viij. **Ado-**
na est oratio cum ieiunio et elemosina.
Magna virtus est oratio: que effusa in
terra: in celo operatur. **Deum** super illud psalmus.
intret oratio mea in conspectum tuum: dicit glossa.
Virtus magna prout orationis huius no-
tat: quod quasi persona quedam ad deum
tendit: et mandatum peragitur: quo tunc
peruenire nequit. **Quando**. **Est** oratio
municus fidelissimus. notus regi. et
toti curie: que in secreto noctis silentio
per occultas seminas archana celi pe-
netrat: et miserabili supplicatione
propter regis animam flectit: et laboranti-
bus operam ferre sollicitus est. **Oratio**
celum claudit et aperit: ut patet
in oratione helpe: **Et** in **regum** **viij**.
que non solum potest in terra. sed etiam in celo.
Gregorius. **Magna** virtus orationis.

Jacobi ultimo. **S**icuti ualeat deprecatio iusti assidua. **H**elyas homo erat. similibus nobis passibilis: et oratione occidit. **D**eo idem potest. **I**pa est ut sciat ab ira dei protegens: et ire eius resistens. **B**aptista xpm? **P**ropane homo sine querela deprecatur pro populo. proferens seruitutis sue stultitiam oratione: et propter deprecandam allegans. restat ire. **H**eremite vii? **N**oli orare pro populo hoc: et ne assuas pro eis laudem et orationem: et non obsistas tunc. **D**eo quodammodo tenet deum. **E**xodi xxi? **D**imitte me ut inuasit furor meus contra eos. **P**ro sue ultio? **N**on est qui inuocat nomen tuum: qui insurgit et tenet te. **D**eo pro in dyabolis: eam fugando et cruciando. **R**atha xxi? et matia ix? **H**is generis deorum non curat: nisi pro oratione et ieiunio. **I**n vita beati bartholomei legitur: quod clamauit quodam deum: non plenus. **B**artholomeus apostolus dei: iacendit me orationes tue. **D**eo et in bello corporali et spirituali triumphat. **E**xodi xxi? **U**t leuaret manus moyses uincibat isrl. **J**udith vii? **R**emores estote moysi serui dei: qui animalia non ferro pugando. sed peribis deiecit. **G**losa super iuu. **P**ro ualeat unus sanctus orando: qui in uicem proceres plando. **D**eo sancti. celum peruenit: quod hostes interis non uincat. **P**ro si docus. **H**oc est remedium eius. quod uiciorum temptamentis exestuat: ut quotiens quolibet tangit uiciorum. totiens se ad orationem subdat: quia frequens oratio. uiciorum expugnationem extinguit.

Oratione sanantur non solum morbi corporales. sed etiam spirituales. quod manus est. **J**acobi ultimo. **I**nfirmitas quod in uobis inducit presbiteros ecclesie et occidit: et si ipsius est dimittentur ei. **H**eremite vii. **I**eiunio sanantur pestes corporis: oratione pestes mentis. **I**nterim refugium est oratio. cum alia remedia desunt refugium orationis non deest. **E**xodi xxi? **U**t ignouimus quod agere debemus? hoc solum habemus residuum: ut oculos in deum ad te dirigamus. **V**irtus orationis ualeat omni tempore et omni loco. et in omni statu. **O**rare cum possumus et hyeme et estate: **I**ntereno et in pluuiali tempore: de nocte et de die: festiuis diebus et non festiuis. **I**nfirmitate et sanitate: iuuentute et senectute. **S**tudo et eundo: in domo et extra domum. **S**icuti amandus est ille officium quod non recipit impedimentum. **S**ignatus. **O**ro uos fides. ut semper habeatis ad manum. tutissimum orationis refugium. **N**emo unquam propendat orationem suam: quia ipse ad quem oratis non propendit eam. **S**uscepit exeat de ore tuo. **I**psi eam iubet in lib. suo: et unum e duobus indubitanter sperare possumus: quod dabit quod petimus: ut nobis nouit uelius. **N**os enim quid oramus sicut opter uestram. sed miseret ille super ignorantiam nostram. et orationem benignie suscipiens. quod oratio nobis non est utile aut non tam cito daret uicem. minime tribuit. oratio tam fructuosa non est. quam quidem tota de te cura est deo tuo. ut quotiens quis quod tibi inutile est. non te audiat: sed inuict illud utiliori dono. **U**t sit orandum. **C**apitulum vii.

Omnis sequent ostendendum est
quod orandum sit. Ostendit autem
ipsa uirtus. quod semper orare oportet. **Luce**
xxij. **Itē eiusdē xxij.** **Vigilate omni**
tempore orantes. **Item ostendit aplos dñs.**
Sine intrusione orate: **prima ad**
thessalios v. **Non debet miles xpi**
stultū orōnis deponē. dū bellū durat:
dū durat uim pñs: quia uilina est
uita hoīs sup terrā: **Job vij.** **Itē dū**
durat pñcū. necessāriū ē dei adiuto-
riū: et ideo ī orōne est īuocandū. **Dū**
dilat in seia orando tuocanda ē dei
uina. **Si fieri possēt: sepe eēt orandū.**
Item qd alia negocia hoc nō pñmittūt:
pñmittenda est orō opibz uisibz et cū
uirtutibz. Itē ad paula. **In**
pñcipio cuiuslibet opibz. pñmittē dñā
orōne: et signū crucis ī fronte. **In**
libo de uita solitaria. **Hauriendus**
ē sepe de lectionis seie affectu. et
formanda orō. q̄ lectionē intrūpat:
Itē dñs. **Orationū lectio. lectioī suae**
dat orō: breue uidebit tēp. qd tātis
opm uarietatibz occupat. **Magna**
pñtē uite fidelit: orō et grāz actio
deberent occupāe. **Orō opa debet**
pñcedē: grāz actio sequi. **Si uideat**
uiala tēp ul' talia. est orandū: cū u-
ideat bona. grāz actio debz psonāe.
Unde post illud. sine intrusione
orate: subdit aplus. **In oibz grāz**
agat. **In libro de uita solitaria. Sāms**
tot moibz ī orōne ul' grāz actione ī
deū se iugitē refundit: quot ī suis
ul' uirtutibz ul' cōsolatōibz. īpñm
etiā ul' cōpassionibz ul' cōgratulati-
ōibz. causales ī hoc materias tūcūt
pñs affrū. Orōni pñcipue itenden-

dū est. ul' cū maior est uirtus:
ul' minor oportuitas. **Itē dñs ne-**
cessitas est. ut cū aliqua grāz
deō receperim: tūc īuocandū ē apud
eū qui dedit. ut eā nobis cōseruet:
quia ut ait gregoriū: cito bona
amittit: nisi a largiente custodiat
Itē cū aliquis plus habz qd possit
amittē: tanto magis sollicitus de-
bet esse de cōseruatione: et p ea
orare. **Ad īnuandū hoc: saluator**
post susceptōne baptismi. orōna
se dedit. luce iij. **Item uirtus**
orandi est: cū aliqua opa ardua
factū simus. **Itē dñs electurus**
aplos. orōne pñmittē: luce sexto.
Necessitas etiā orandi est aliter:
cū minuet tribulatio ul' sibi ul' pño.
Itē dñs ī uirtute passione sua ter-
orauit: mathei xxij. **Itē orōne**
uirtutū pñmittē: luce xxij. **Itē factus**
ragonari: plenus orabat. **Itē mathi**
xxij legit: qd ascendit ī monte
orare. **Itē ī uirtute causa illa orōnis:**
cū subdit. Itē nauicula autē ī medio
uari. iactabat fluctibz. **Item oport-**
uitas orandi nōndū: qd ī libro de
uita solitaria. orandū ē tres hore mltū
oportune orōni: hys uerbis. Extra
illas horas de quibz dicit ppha. septies
idie laude dixi tibi: matutinū ac
uespertinū sacrificiū. ac medie noctis
uirtute est obseruandū. Itē cū fruf-
uit ppha. mane assabō tibi et uide-
bo: sed qd tūc a curis seculāibz sumus
icini. Itē dignū orō mea sicut in
causu respectu tuo. eleuāō manūū
meaz sacrificiū uespertinū: quia tūc
ab huiusmodi īpedimentis iā qdāno

simus digesti. **U**ti etiam in noctibus vigi-
 liis nostris, quibus media nocte sunt gimus
 ad assistendum nobis dominum, confessionis
 eiusdem ordinem contempnens: idcirco inquit
 tribulationis mee, desit exquisivi ma-
 tubus meis nocte tota eo. Et alibi
 ipsi. **M**edia nocte surgebam ad con-
 fitendum tibi. **A**d orandum mane, inveni
 exemplo christi: marci primo. **D**iluculo
 valde surgens ihesus egressus abne-
 dit desertum locum: ibique orabat. **A**d oran-
 dum vespere mathei xxij. ubi sic legitur.
Divinita tibi ascendit in monte so-
 lus orare: vespere autem facto solo car-
 ubi. **A**d orandum nocturno tempore. luce vij.
Ubi legitur quod erat pro nocturno in ordine

De horis canonicis.
Tem usumque, quod secundum consuetudinem ali-
 quarum religionum, octo sunt horae cano-
 nicae in quibus specialiter laudi digne et
 ordinem est assistendum: scilicet matutinae prime,
 et matutinae laudes: quae divinitim ab
 aliis matutinis principio aurore ab
 eis dicitur. **H**anc distinctionem horarum
 tradidit beatus benedictus in regula sua,
 ostendens sic faciendum esse exemplo
 dauid dicentis. **M**edia nocte surge-
 bam ad assistendum tibi. **E**t hoc quantum ad
 matutinas primas. **E**t utinam. **D**eprecari
 die laudem dicit tibi, quantum ad alias septem
 horas. **S**ecundum usum veterum, ante matu-
 tine sicut dicitur et pertinet ad quatuor horas:
 et sic sunt septem horae canonicae. **I**dem
 nativitas: vna nocte: sex idcirco. **H**is
 horis legitur scriptura dei laudi digne et
 ordinem iucasse. **U**nde dauid. **M**edia
 nocte surgebam tibi: ante horam matu-
 tinam. **D**em **D**espice et mane et meridie

narrabo et annuntiabo tibi. **E**nter alie tres
 horae: vespere et prima et sexta. **I**n tertia
 vero orabant apostoli cum spiritu sancto receperunt
 tunc: actum in. **P**etrus vero et iohannes,
 ascenderunt in templum ut orarent ad ho-
 ram octavis nona: actum in. **S**icut duo
 decima hora quod dicitur completum. dicitur christus
 orasse ad patrem. **I**dem tene: iohannis xviij.
Horae iste in signum sunt quibusdam opibus
 excellentibus: ad redemptionem nostram per-
 tinentibus. **N**octe natus est saluator: p-
 ma hora diei surrexit: cum tertia spiritu
 sancto misit: cum sexta caelum ascendit:
 cum nona mortuus est in cruce: cum un-
 decima, id est vespere, corpus suum disti-
 pulis in sacramento tradidit. **D**em horae
 diei ostendunt nobis mathei xx. ubi
 legitur praefatus misisse operarios primo
 mane, et tertia et sexta, et nona hora:
 sicut viderimus. id est vespere. **D**uodecima
 vero hora ad mercedem vocavit quod per-
 tinet ad completum. **E**t licet in omnibus horis
 istandis sit laudi digne et ordinem tamen
 specialius in tribus scilicet matutinis et prima et
 completio. **U**alde commendabile sit ad

Ualde commendabile est matutinas
 ad matutinas libere surge: surge
 et de nocte digne laudi intendere. **A**d hoc
 monent exemplo scripturae a saluti: quae si que
 non habebat die ac nocte differentia. **S**icut
 spiritus. **S**icut spiritus dominus deus omnipotens: apoc-
 lypsis quarto. **I**te ysaya lxvij. dicit de
 custodiis ecclesie. **T**ota die et tota nocte
 perno non tacebit. **I**te trencor. in. **A**d
 surge. et cum aliis surge: lauda in nocte.
David occupationibus regis non dimittit
 tebat: quia media nocte surgit ad co-

ficendum dno. Legit actum xvij. q. paulus et silas media nocte adorantes. laudabat deum. Artifices p. lucro tunc laborantes. magna pte noctis vigilar. iuxta illud ecclesiasticus xxviii. Vigilabit ferrarius et architectus. nocte tunc die transigit. Valde uerendum e. cu aliq. piger est ad nocturnas uigilias sustinendas p. etna mercede. Refert ieronimus demostenem dixisse: se omnes artifices uigiliis fuisse. Ad uigilias tunc nos paulus ij. ad corinthios vj. dicit. In omnibus exhibemus uosmetipsos sicut dei ministerios. i. uigiliis. Valde conueniens e. ut nocturno tpe. qm. mali dei honorant. boni dei glorificent et laudent. Tempus nocturnum. opportunum est. opibus contemplantur: sicut illud ps. In die mandauit dominus unam suam scilicet opera actus: a nocte cunctis eius. In nocte recipiunt consolationes dicitur sicut illud iob xxxv. Quia dedit curam nocte. Ad benedicens deum nocte. manet dauid dicit. In noctibus extollit manus uias istas et benedicite dominum. Et daniel iij. Benedicite noctes et dies domino. Ad sanctitatem etiam corpus ualeat p. q. aliq. ad matutinas surgit. occasio est enim. ut tunc purgetur. **Ex ualde reprehensibile**

Tem non dicit q. e. ex pigritia ad prima non ualde reprehensibile est: cu aliq. ex surge pigritia. prima hora diei. laudi diuine et ordinem non intendit. Surgit scilicet mane. ut stelae sua petent sicut illud iob xxviii. Mane consurgit homicida. Itaque puenit aues octu solis instantio. ualde ergo uerendum est seruus dei. si pigritia eos detineat: ut diuine lau-

di prima hora diei non intendat. Ambrosius de officiis. Quis christianus non erubescat sine psalmodie modulatione die transigere: cu minutissime aues octu diei pueniat. Surgebat dauid ad dei laudem cu ministris musicis in mane: unde dicebat. Surge psalterium et cythara: exue gradum diluculo. Dicebat ysayas xxv. cap. In precordiis meis de mane uigilabo ad te. Valuatque mane ibat ad locum orationis. ubi iohannis viij. Diluculo inuenit in templo. Hora illa opportuna est destructioni uiciorum. Exodi xij. Mane adueniat uigilia matutina: et ecce respiciens dominus super castra egyptiorum. in tenebris iniecit exercitum eorum. Hora illa attendendum est. quoniam peccata displicent deo: et quoniam periculum sit manere in eo. Dauid. Mane assidabo et uidebo: quoniam non des uolens iniquitate tuas. Hoc apparet si considerentur peccata propter peccatum in fluctu. Item hora illa opportuna est dicitur eruditioni. Prohibet uigilare. Mane mane uigilauerunt ad me inueniet me: dicit sapientia. Mane l. Mane eigit in aures: sed audiendum est ut in gratia. Itaque huiusmodi opportuna est exauditioni. Iob viij. Si diluculo consurrexeris ad dominum. et omnipotentem fueris deprecatus: statim euigilabit ad te. Ecclesiasticus xxxij. Iustus rosum tradidit ad uigilandum diluculo ad dominum qui fecit illum: et in operibus altissimi deprecabitur. Dauid. Mane exaudies uocem meam. Itaque. Mane oratione mea pueniet te. Consueuerunt diuites elemosinam dare pauperibus: q. primo eis

mane occurrat. Sapienter vixit. Optet
 finem sole ad benedictione tua:
 et ad ortu solis te adorare. Itē illa
 hora oportū est cōtemplatiōi.
 Exodi xvij. **R**ave videbitis glam
 eis. Illa hora dulcedo spūs scti petrat
 filij isrl mane colligebāt manna:
 exodi xvij. **De fine uicē a cō-**
Tem multū cauendū **pletorio illud d;**
 est suo dei quē religione. ne absq
 uicē de se a cōpletorio. Illa hora
 tūcendū est ab opibz actiue q hnt
 tūcendū sctm illud dcm marthe.
 turbais ergo plima. luce x. ad opa
 cōtemplatiue q hnt pacē et tūquil
 litatē. Unde tūc tūcendū illud: nūc
 dimittis sūc tūc dōe. sctm sūc tūc
 spae. **H**ic tūc sūc gratias debz esse
 seruo dei: nec debz plonqne que
 sūc actiue: et differre et dimitte.
 que sūc cōtemplatiue. **I**n hpcra sūc
 dimitte dca est collocutiō hūana
 p collocutiōe dīna. **H**ora ista tcho
 andū est silenciū: qd tūc religiosū
 debet habē tō desiderio. **A**ugustij.
Quocla sit tūc tūc: tūc tūc
 tūc tūc. **F**rustra iij. **T**empus
 tūcendū: et tūc loqndi. **H**ac hora
 renouandū ē spūs ab extioribz
 ad intiora. **U**n tūc pncipio ppletorij
 dicit. **C**omite nos dō salutis tūc:
 ab extioribz s ad intiora. **S**icut
 rephensibile est i vno religioso
 sine uicē tūc cōpletorij i villa
 tūcari. et tūc ad domū suā
 corpale rediē. sic rephensibile ē
 tō spm ipūs minus tūc ad
 do. ut spūale uenē. **H**ac hora
 pparandū est locus. i quo spūs

cū deo quiescat: sūc par et tūquilli
 tas. **I**n ps. **S**i dedeo sctm oculis
 meis. et palpebas meis dormitābz:
 doner i uenā locū dōe. **I**n pacē sctū
 ē locus est. **R**epheusibilis est: q regi
 glē negligit: ul' nimis differt lectū
 pparū. **S**apienter se debz habē tūc
 religiosū hora ista: q est finis diei.
Tūc em cōtingenda sūc si quat die
 tūcendū factū sūc. **R**epheusibil' est
 spūal' tūc tūc i fine diei. sicut et
 tūc uicē: q multū pculosa ē. **U**n
 ihēnē xvij de hac tūc auari spe
 rial' loqnd' dicens. **I**n nouissio suo
 erit tūc. **S**eruus dei i fine diei
 cogitāc debz de fine uicē sue. q sibi
 scētus est. **F**orsit finis diei erit finis
 uicē: quā i nocte moa potit. ideo de
 bet uidē an ad finē uicē sit patus: ad
 quē semp patus debz esse. sctm illud
 luce xij. **N**ote pati. quā quā hora
 nō pntis. filius hoīs ueniet. **S**ctm
 augustij. et si dō pntit hoīm
 pābz remissionē: nō tūc pntit ei
 crastinū die. **I**n hora ista. debz finis
 dei pntit se contra tūc dyabo
 le: unde at cōpletorij legit illud: u
 gilate quā adūsat tūc dyabolū tūc
 leo rugiens tūc querens quē de
 uoret. et i fine ppletorij dō in orōne:
 uisita dōe habitācōne istā et omnes
 tūc tūc ab ea longe repelle.
Dyabolū em de nocte suos dei acci
 us tūc. **A**liqua etiā spūalia sūc
 tūc. q ad custodiā suoz dei ua
 lent. **T**ūc em tūc spūalis pūs be
 nedictio: quē ad obseruatiōne ualēt.
Cristi iij. **B**enedictio pūs finat

Tem multū cauendū **pletorio illud d;**
 est suo dei quē religione. ne absq
 uicē de se a cōpletorio. Illa hora
 tūcendū est ab opibz actiue q hnt
 tūcendū sctm illud dcm marthe.
 turbais ergo plima. luce x. ad opa
 cōtemplatiue q hnt pacē et tūquil
 litatē. Unde tūc tūcendū illud: nūc
 dimittis sūc tūc dōe. sctm sūc tūc
 spae. **H**ic tūc sūc gratias debz esse
 seruo dei: nec debz plonqne que
 sūc actiue: et differre et dimitte.
 que sūc cōtemplatiue. **I**n hpcra sūc
 dimitte dca est collocutiō hūana
 p collocutiōe dīna. **H**ora ista tcho
 andū est silenciū: qd tūc religiosū
 debet habē tō desiderio. **A**ugustij.
Quocla sit tūc tūc: tūc tūc
 tūc tūc. **F**rustra iij. **T**empus
 tūcendū: et tūc loqndi. **H**ac hora
 renouandū ē spūs ab extioribz
 ad intiora. **U**n tūc pncipio ppletorij
 dicit. **C**omite nos dō salutis tūc:
 ab extioribz s ad intiora. **S**icut
 rephensibile est i vno religioso
 sine uicē tūc cōpletorij i villa
 tūcari. et tūc ad domū suā
 corpale rediē. sic rephensibile ē
 tō spm ipūs minus tūc ad
 do. ut spūale uenē. **H**ac hora
 pparandū est locus. i quo spūs

domo filioz. **F**it aque benedicta aspi-
 sio. que hostes invisibiles fugat. **I**t in
 aliquibus religionibus fit solentibus
 commendandis fratri beati ignis. **I**n quibus
 dam religione videbat quidam vir
 religiosus qui frater dicebatur. cetera ergo
 aduocata uia: beatum ignem flentis
 genibus commendante ordinem filio
 suo. **Q**ui iudicium remanet a co-
 mpletorio. frequenter amittit sectas omnes.
 que post completorium fieri solent. **U**t
 ad dormitionem habet ostium plam-
 tam. ut tantum habeat fiduciam in
 ordine ad deum. quam habuisset. si co-
 mpletorium misisset. **F**iducia uero multum
 ualeat ad spectandum. defectus uero fidu-
 ciae. multum impedit effectum orationis.
Quia aliquod castrum habet guerram. et
 hostes propinquum sunt. de die claudunt
 porte: et multum periculosum est clauso-
 rum dilatare. **U**t ergo continue in guerra
 sumus et hostes invisibiles sunt. **I**n propin-
 quum: porta omni tempore opportuno est clau-
 denda: et hoc completorium cessandum est
 ab humana colloquutione. **J**ob xl. **R**e-
 mencio belli. nec ualeat addas loqui. **S**ed
 hoc quod aliquo iudicium deest a comple-
 torio sequi solet. et conuentus iniquitatis
 et scandala: et utriusque multum est time-
 dum. **Q**ui patet ex uerbo gregori in dialo-
 go dicentis. **U**t uir scilicet ad irascendum
 trahitur: quous alius ad irascendum. nisi
 eius habitator exercitatur. **S**ed in parte
 ex uerbo domini dicentis. mathei xvij.
Qui scandalizauit unum de pusillis
 istis qui sunt in me: expedit ut suspen-
 datur mola asinaria in collo eius. **E**t si
 unum est de scandalo unum: quid est de

scandalo conuentus. **I**tem uidetur quod
 his omnes frequenter debeant orationi
 intendere. tamen religiosi amplius. iuxta
 id quod legitur actuum. **C**onduus uero
 religiosus deprecans deum semper. **H**abet
 religiosi et magna orandi uoluntate:
 et magna oportunitate. **M**agna ue-
 cessitate: quod uehementius temptantur:
 ideo uigilare et orare debent: ne per
 offensum intrent in temptationem. **I**tem
 maiora habent bona: ideo largiores
 debent rogare. pro eorum custodia. **U**t
 cum amitterent: nisi ab eo custodi-
 rentur. **I**tem arduum est ualde. quod habet
 suam sedem seminat tenet: et usque ad mor-
 tem se a persequere. **D**ifficilis est tenere
 seminat: quam uia publica. **U**nde uio-
 lentus religiosus multum est necessarium dei ad-
 iutorum: et frequenter in oratione implora-
 dum. **F**requenter debet dicere illud psalmi: **P**-
 fice gressus meos in semitis tuis:
 ut non moueantur uestigia mea.
Quia religiosus qui non habet propin-
 quales elemosinos non potest facere.
 ideo sicuti dicitur qui non potest multum
 orare. elemosinus hoc recipiens.
 sic religiosus de fructibus elemosinarum
 corporaliu ordinibus debet recipere
 facere: ut sic impleat illud lucas. **O**-
 mni petenti te tribue. **I**tem de ele-
 mosinis uiuunt religiosi: et orationes
 eorum multum petunt: et in
 suffragiis eorum magna fiducia ha-
 betur. **U**deo oportet eos multum orare:
 ne tunc homines decipiantur. **I**tem habent
 maiorem oportunitate orandi. quia
 a negotiis secularibus magis sunt